
 

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 1/5 
 

 

 

RESOLUÇÃO CNAS Nº 6, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
Dispõe sobre a aprovação do Relatório da Execução 

Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de Assistência 

Social (FNAS), 1° trimestre - exercício de 2018. 

 

A Plenária do CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CNAS), em reunião ordinária 

realizada nos dias 10, 11 e 12 de abril de 2018, no uso da competência que lhe conferem os incisos 

VIII e XIV do artigo 18 da Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência 

Social (LOAS)  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Relatório de Execução Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de 

Assistência Social (FNAS), exercício de 2018 - 1° trimestre, apresentado pela Diretora Executiva do 

Fundo Nacional de Assistência Social, da Secretaria Nacional de Assistência Social (SNAS), do 

Ministério do Desenvolvimento Social (MDS), planilha anexa. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MAIRA LEILIANE OLIVEIRA ALMEIDA 

Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS 

 



 

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 2/5 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CNAS Nº 6/2018 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA/2018 

Atualizado: 03/04/2018 

55.901 - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 CÓD  
 

ATIVIDADE/PROGRAM
A  

 
PISO/PROGRAMA/SERVIÇ

O  

 DOTAÇÃO ATUALIZADA   EMPENHADO   PAGO  

 LEI + 
CRÉDITOS  

 EMENDAS   TOTAL  
 LEI + 

CRÉDITOS  

 
EMENDA

S  
 TOTAL  

 LEI + 
CRÉDITOS  

 
EMENDA

S  
 RAP   TOTAL  

 (A)   (B)   C=(A+B)   ( D )   (E)   (F) = D + E    (G)   (H)   (I)   (J)  

2037 
 FORTALECIMENTO DO 
SUAS   

  

          
1.556.310.500  

        
212.831.72

7  

          
1.769.142.227  

             
227.269.205  

                     
-    

             
227.269.205  

             
192.310.243  

                        
-    

               
4.507.776  

             
196.818.019  

2A60 
 Serviços de Proteção 
Social Básica  

 SCFV, PBV III, PBVLAS,PBF  
             

910.965.055  

        
116.324.15

5  

          
1.027.289.210  

             
130.873.052  

                     
-    

             
130.873.052  

             
130.343.589  

                        
-    

                   
654.808  

             
130.998.397  

2A65 
 Serviços de Proteção 
Social de Média 
Complexidade  

 PFMC / PTMC  
             

299.000.445  
                           

-    
             

299.000.445  
                

52.715.501  
                     

-    
                

52.715.501  
                

28.888.413  
                        

-    
                   

273.401  
                

29.161.814  

2A69 
 Serviços de Proteção 
Social de Alta 
Complexidade  

 PAC I, II E PVAC  
             

189.345.000  
                           

-    
             

189.345.000  
                

36.084.679  
                     

-    
                

36.084.679  
                

27.340.066  
                        

-    
                              

-    
                

27.340.066  

8893 

 Apoio à Organização, à 
Gestão e à Vigilância 
Social no Território, no 
âmbito do SUAS  

 IGDSUAS  
                

84.000.000  
                           

-    
                

84.000.000  
                  

1.137.640  
                     

-    
                  

1.137.640  
                  

1.137.640  
                        

-    
                              

-    
                  

1.137.640  

20V5 
 Ações Complementares 
de Proteção Social  

 ACESSUAS  
                

10.000.000  
                           

-    
                

10.000.000  
                                

-    
                     

-    
                                

-    
                                

-    
                        

-    
                              

-    
                                

-    

2B30 
 Estruturação da Rede de 
Serviços de Proteção 
Social Básica  

  
                  

1.000.000  
          

48.432.426  
                

49.432.426  
                          

6.250  
  

                          
6.250  

                                
-    

                        
-    

               
2.300.737  

                  
2.300.737  



 

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 3/5 
 

2B31 
 Estruturação da Rede de 
Serviços de Proteção 
Social Especial  

  
                  

1.000.000  
          

48.075.146  
                

49.075.146  
                       

10.000  
  

                       
10.000  

                                
-    

                        
-    

                   
633.000  

                     
633.000  

2583 

 Serviço de 
Processamento de 
Dados do BPC e da 
RMV  

  
                

52.000.000  
                           

-    
                

52.000.000  
                  

5.570.081  
                     

-    
                  

5.570.081  
                  
4.104.375  

                        
-    

                   
150.092  

                  
4.254.467  

2589 
 Avaliação e 
Operacionalização do 
BPC  

  
                  

7.000.000  
                           

-    
                  

7.000.000  
                     

804.582  
                     

-    
                     

804.582  
                     
496.160  

                        
-    

                   
495.738  

                     
991.898  

8662 

 Concessão de Bolsa para 
Famílias com Crianças e 
Adolescentes 
Identificadas em Situação 
de Trabalho  

 BOLSA PETI  
                  

2.000.000  
  

                  
2.000.000  

                       
67.420  

  
                       

67.420  
                                
-    

  
                              
-    

  

0903 

 OPERAÇÕES ESPECIAIS: 
TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS 
DECORRENTES DE 
LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA  

  
             

400.000.000  
                           

-    
             

400.000.000  
             

400.000.000  
                     

-    
             

400.000.000  
                                
-    

                        
-    

                              
-    

                                
-    

00QR 
 Apoio Financeiro pela 
União aos Entes  

  
             

400.000.000  
                           

-    
             

400.000.000  
             

400.000.000  
                     

-    
             

400.000.000  
                                

-    
                        

-    
                              

-    
                                

-    

 TOTAL I (DISCRICIONÁRIAS)    
          

1.956.310.500  

        
212.831.72

7  

          
2.169.142.227  

             
627.269.205  

                     
-    

             
627.269.205  

             
192.310.243  

                        
-    

               
4.507.776  

             
196.818.019  

2019  BOLSA FAMÍLIA    
                                

-    
                           

-    
                                

-    
             

427.513.777  
                     

-    
             

427.513.777  
                

81.160.417  
                        

-    
                              

-    
                

81.160.417  

8446  
 Serv. De Apoio à 
Gestão Descentralizada 
ao Prog. Bolsa Família   

 IGDPBF  
                                

-    
                           

-    
                                

-    
             

427.513.777  
                     

-    
             

427.513.777  
                

81.160.417  
                        

-    
                              

-    
                

81.160.417  

2037 
 FORTALECIMENTO DO 
SUAS   

  
                                

-    
                           

-    
                                

-    
                  

4.303.000  
                     

-    
                  

4.303.000  
                  

4.303.000  
                        

-    
             

31.580.290  
                

35.883.290  

217
M 

 Desenvolvimento 
Integral na Primeira 
Infância - Criança Feliz  

  
                                

-    
                           

-    
                                

-    
                  

4.303.000  
                     

-    
                  

4.303.000  
                  

4.303.000  
                        

-    
             

31.580.290  
                

35.883.290  

 TOTAL I I (DISCRICIONÁRIAS)    
          

1.956.310.500  
        

212.831.72
          

2.169.142.227  
          

1.059.085.982  
                     

-    
          

1.059.085.982  
             

277.773.660  
                        

-    
             

36.088.066  
             

313.861.726  



 

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 4/5 
 

7  

0901 

 OPERAÇÕES 
ESPECIAIS: 
CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇAS JUDICIAIS  

  
             

969.463.570  
                           

-    
             

969.463.570  
             

263.857.932  
                     

-    
             

263.857.932  
             

263.857.832  
                        

-    
                     

43.552  
             

263.901.384  

0005 

 Cumprimento de 
Sentença Judicial 
Transitada em Julgado 
(Precatórios) devida 
pela União, Autarquias, 
e Fundações Públicas  

  
             

128.463.570  
                           

-    
             

128.463.570  
             

123.824.977  
                     

-    
             

123.824.977  
             

123.824.977  
                        

-    
                              

-    
             

123.824.977  

0625 

 Cumprimento de 
Sentença Judicial 
Transitada em Julgado 
de Pequeno Valor 
devida pela União, 
Autarquias, e 
Fundações Públicas  

  
             

841.000.000  
                           

-    
             

841.000.000  
             

140.032.955  
                     

-    
             

140.032.955  
             

140.032.855  
                        

-    
                     

43.552  
             

140.076.407  

0909 
 OPERAÇÕES 
ESPECIAIS: OUTROS 
ENCARGOS ESPECIAIS  

  
                  

1.000.000  
                           

-    
                  

1.000.000  
                                

-    
                     

-    
                                

-    
                                

-    
                        

-    
                              

-    
                                

-    

0536 

 Benefícios e Pensões 
Indenizatórias 
Decorrentes de 
Legislação Especial 
e/ou Decisões Judiciais  

  
                  

1.000.000  
                           

-    
                  

1.000.000  
                                

-    
                     

-    
                                

-    
                                

-    
                        

-    
                              

-    
                                

-    

2037 
 FORTALECIMENTO DO 
SUAS   

  

        
54.989.298.07

5  

                           
-    

        
54.989.298.07

5  

        
37.158.284.52

4  

                     
-    

        
37.158.284.52

4  

        
12.679.371.90

7  

                        
-    

           
991.634.877  

        
13.671.006.78

4  

00H5 
 BPC/RMV à pessoa 
idosa  

  

        
23.863.817.09

9  

                           
-    

        
23.863.817.09

9  

        
18.104.865.64

0  

                     
-    

        
18.104.865.64

0  

          
5.514.614.001  

                        
-    

           
440.249.516  

          
5.954.863.517  

00IN 
 BPC/RMV à pessoa 
com deficiência e 
invalidez    

        
31.125.480.97

6  

                           
-    

        
31.125.480.97

6  

        
19.053.418.88

4  

                     
-    

        
19.053.418.88

4  

          
7.164.757.906  

                        
-    

           
551.385.361  

          
7.716.143.267  

 TOTAL III                                                                                                                                      



 

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 5/5 
 

(BPC/RMV/SENTENÇAS)  55.959.761.64
5  

-    55.959.761.64
5  

37.422.142.45
6  

-    37.422.142.45
6  

12.943.229.73
9  

-    991.678.429  13.934.908.16
8  

 TOTAL GERAL    
        

57.916.072.14
5  

        
212.831.72

7  

        
58.128.903.87

2  

        
38.481.228.43

8  

                     
-    

        
38.481.228.43

8  

        
13.221.003.39

9  

                        
-    

        
1.027.766.49

5  

        
14.248.769.89

4  

Obs.: Este relatório reflete a execução orçamentária e financeira dos créditos descentralizados para outros órgãos. 

 


